ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO – 21/09/2010

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e dez às 14h e 30minutos, na Sala de comissões
do prédio da administração superior,  reuniram-se os membros da Câmara de Ensino em caráter
extraordinário,  sob a presidência da profa.  Ednalva Duarte  para deliberarem sobre os seguintes
pontos de pauta: 1º item: referendar a Decisão nº 015/2010-CENS, que indeferiu ad referendum o
pedido de reintegração ao Curso de Medicina do Sr. Danilo Leitão Rosa; 2º item: aprovação da ata
da reunião ordinária da Câmara de Ensino referente ao dia vinte e três de abril de dois mil e dez. 3º
item: aprovação da ata da reunião extraordinária da Câmara de Ensino referente ao dia trinta de
abril de dois mil e dez.  4º item:  apreciação do processo nº 23129.003102/2010-16 que trata da
mudança de habilitação de Inglês para Literatura – interessada Ana Mafisa Viana da Silva. 5º item:
apreciação do processo nº 23129.000880/2010-53 que trata do pedido de reintegração ao Curso de
Agronomia  –  interessado  Luiz  Antonio  Machado.  6º  item:  apreciação  do  processo  nº
23129.000870/2010-18 que trata do pedido de reintegração ao Curso de Matemática – interessado
Tito Aurélio Leite Nunes.  7º item: apreciação do processo nº 23129.002808/2010-61 que trata do
pedido de reintegração ao Curso de Engenharia Civil – interessada Natale Susiane Bermeo Pinto; 8º
item:  apreciação do processo nº  23129.002701/2010-12 que trata do pedido de reintegração ao
Curso de  Engenharia  Civil  –  interessada  Maria  Aparecida  C.  Saraiva;   9º  item:  apreciação do
processo nº 23129.000865/2010-13 que trata do pedido de reintegração ao Curso de Matemática –
interessado Aerton Batista de Araújo; 10º item: apreciação do processo nº 23129.000896/2010-66
que trata do pedido de reintegração ao Curso de História – interessada Niraene Leite da Silva; 11º
item:  apreciação do processo nº  23129.003107/2010-49 que trata do pedido de reintegração ao
Curso de Geografia – interessada Andréia Mota da Silva e  12º item: apreciação do processo nº
23129.003330/2010-52  que  trata  da  proposta  de  Resolução  do  Curso  de  Ciências  Sociais.  Na
sequência a presidente iniciou com o 1º item e o 2º item: ocasião em que as duas atas foram lidas,
aprovadas e assinadas pelos membros da câmara.  No 3º item:  a profa.  Ednalva Duarte iniciou
justificando que em virtude do interessado está apressado, ansioso pela resposta do seu processo e
devido a grande demanda de serviços da Câmara de Ensino no que tange a análise dos Projetos
Políticos Pedagógicos dos cursos de Educação à distância, que precisariam ser encaminhados ao
Ministério da Educação – MEC em tempo hábil e que diante dessa situação decidiu ad referendum
via Decisão nº 015/2010-CENS, indeferir o pedido de reintegração do referido aluno ao Curso de
Medicina. Após as justificativas da presidente os conselheiros foram favoráveis ao referendo da
Decisão. Em seguida, a profa. Ednalva Duarte informou que face a necessidade de participar de
outra reunião que ocorreria às 16h passaria a presidência dos trabalhos à profa. Marcelle Urquiza.
No 4º item: Os conselheiros fizeram uma análise do requerimento e demais documentos apensados
ao  processo,  em seguida  foi  decidido  que  para  melhor  entendimento  acerca  do  pedido,  fosse
enviado um documento à Comissão Permanente de Vestibular – CPV, solicitando esclarecimentos
quanto ao funcionamento dos processos de transferência interna e externa de alunos, bem como dos
critérios, procedimentos, prazos e perfil do egresso. Dessa maneira o processo será analisado na
próxima reunião da CENS. Na sequência, houve a distribuição das relatorias no âmbito da CENS,
ficando os conselheiros responsáveis pela (s) relatoria (s) e emissão de parecer (es) do (s) seguinte
(s) processo (s): 5º item - processo nº 23129.000880/2010-53 que trata do pedido de reintegração ao
Curso de Agronomia – interessado Luiz Antonio Machado (Relatora: téc. adm. Izaulina Lourenço);
6º  item -  processo nº  23129.000870/2010-18 que trata  do pedido de reintegração ao Curso de
Matemática – interessado Tito Aurélio Leite Nunes;  7º item:  processo nº 23129.002808/2010-61
que trata do pedido de reintegração ao Curso de Engenharia Civil – interessada Natale Susiane
Bermeo Pinto; 8º item:  processo nº 23129.002701/2010-12 que trata do pedido de reintegração ao
Curso  de  Engenharia  Civil  –  interessada  Maria  Aparecida  C.  Saraiva;  9º  item:  processo  nº
23129.000865/2010-13 que trata do pedido de reintegração ao Curso de Matemática – interessado
Aerton Batista de Araújo;  10º item:  processo nº 23129.000896/2010-66 que trata do pedido de
reintegração ao Curso de História – interessada Niraene Leite da Silva e  11º item:  processo nº
23129.003107/2010-49 que trata do pedido de reintegração ao Curso de Geografia – interessada

Andréia  Mota  da  Silva  (Relatora:  profa.  Cariane  Pimentel)  e  12º  item:   processo  nº
23129.003330/2010-52  que  trata  da  proposta  de  Resolução  do  Curso  de  Ciências  Sociais.
(Relatoria:  profa.  Marcelle  Urquiza).  Mediante  a  grande  demanda  de  processos/  pedidos  de
reintegração,  os  conselheiros  constataram a  necessidade  de  uma  resolução  CEPE que  pudesse
instruir acerca desses pedidos, onde constasse também o papel da coordenações de curso quanto à
um controle maior da situação dos alunos que já foram reintegrados, se os mesmos estão cumprindo
com suas funções acadêmicas, principalmente a de continuidade ao curso. Tal sugestão ficou de ser
melhor discutida e posteriormente, recomendada ao Presidente dos Conselhos providências quanto à
designação de comissão para elaboração de um ante-projeto de resolução para posterior apreciação
da plenária do CEPE. Coube acrescentar a ausência da profa. Elenize Cristina e sua suplente profa.
Cátia Wankler com justificativas e do prof. Fábio Wankler e sua suplente profa. Cristiane Rivera
com justificativas. Nada mais havendo a tratar a presidente deu por encerrada a reunião às 17h e eu
Bruna Carolina Silva Magalhães – Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que
após lida e aprovada será assinada mim e pelos demais membros presentes.

Profa. Ednalva Dantas Rodrigues da Silva Duarte.

Profa. Marcelle Alencar Urquiza.

Profa. Cariane do Nascimento Pimentel.

Téc. Adm. Izaulina Videira Ramos Lourenço (suplente Pedro Romulo).

Téc. Adm. Bruna Carolina Silva Magalhães (Sec. Conselhos)